Дело № 05-0258/16/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     26 июля 2017 года

	                             город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым, с участием прокурора – Куща Э.С.
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении директора ООО «данные изъяты» Лакина Владимира Викторовича, «данные изъяты»,

установил:

Прокуратурой Центрального района города Симферополя проведена проверка на предмет доступности объекта социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения продуктового магазина ООО «данные изъяты», расположенной по адресу: «данные изъяты», в ходе которой, установлено, что ООО «данные изъяты» на основании договора аренды от 01.02.2017г. арендует нежилые помещения, общей площадью 51,1 кв. м., при этом в вышеуказанных помещениях размещен и функционирует продуктовый магазин.
На основании ст. 7 Конституции Российской Федерации, Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.
Частью 2, 3 ст. 4 Конституции Республики Крым предусмотрено, что социальная политика Республики Крым направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека, доступность основных материальных благ, при этом в Республике Крым обеспечивается государственная поддержка инвалидов.
В соответствии с нормами Конвенции о правах инвалидов, ратифицированной Российской Федерацией Федеральным законом № 46-ФЗ от 03.05.2012, основными принципами для государств-участников являются недискриминация, полное и эффективное вовлечение и включение инвалидов в общество, равенство возможностей, а также доступность.
Статьей 9 данной Конвенции предусмотрено, чтобы наделить инвалидов возможностью вести независимый образ жизни и всесторонне участвовать во всех аспектах жизни, государства-участники принимают надлежащие меры для обеспечения инвалидам доступа наравне с другими лицами к физическому окружению, к транспорту, к информации и связи, включая информационно- коммуникационные технологии и системы, а также к другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения, как в городских, так и в сельских районах. Эти меры, которые включают выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться, в частности, на здания, дороги, транспорт и другие внутренние и внешние объекты, включая школы, жилые дома, медицинские учреждения и рабочие места.
Государства-участники принимают также надлежащие меры к тому, чтобы разрабатывать минимальные стандарты и руководящие ориентиры, предусматривающие доступность объектов и услуг, открытых или предоставляемых для населения, вводить их в действие и следить за их соблюдением.
Также ст.2 ФЗ-181 от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» предусматривает, что социальная защита инвалидов - система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.
При этом на основании ст. 15 ФЗ-181 от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям).
Конституционный суд Российской Федерации в пункте 3 Определения от 13.05.2010 №689-0-0 указал, что в соответствии с абзацем 5 статьи 15 указанного Федерального закона одним из средств конкретизации указанного положения является нормативное закрепление требования доступности зданий и сооружений объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения, в том числе заключающееся в оборудовании в указанных зданиях исооружениях пандусов и других специальных устройств и приспособлений: аппарелей, подъемников, лифтов, мест крепления колясок, светозвуковых информаторов путей движения внутри зданий.
Из содержания мотивировочной части определения Конституционного суда Российской Федерации от 13.05.2010 № 689-0-0 следует, что помещения продуктовых магазинов относятся к объектам социальной инфраструктуры.
Строительными нормами и правилами «СП 59.13330.2016. Свод правил. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001», утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14.11.2016 № 798/пр, определены требования к зданиям и сооружениям, обеспечивающие беспрепятственный удобный доступ маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры. Предусмотрены обязательные к применению универсальные элементы зданий и сооружений, используемые всеми группами населения, к которым относятся, в том числе лестницы и пандусы.
Пунктами Общих положений СНиП 35-01-2001 определено, что проектные решения, предназначенные для маломобильных групп населения, должны обеспечивать повышенное качество среды обитания при соблюдении: досягаемости ими кратчайшим путем мест целевого посещения и беспрепятственности перемещения внутри зданий и сооружений и на их территории; безопасности путей движения (в том числе эвакуационных и путей спасения), а также мест проживания, обслуживания и приложения труда маломобильных групп населения; эвакуации людей из здания или в безопасную зону до возможного нанесения вреда их жизни и здоровью вследствие воздействия опасных факторов; своевременного получения маломобильными группами населения полноценной и качественной информации, позволяющей ориентироваться в пространстве, использовать оборудование (в том числе для самообслуживания), получать услуги, участвовать в трудовом и обучающем процессе и т.д.; удобства и комфорта среды жизнедеятельности для всех групп населения. Проектные решения объектов, предназначенных для маломобильных групп населения, не должны ограничивать условия жизнедеятельности или ущемлять права и возможности других групп населения, находящихся в здании (сооружении).
В соответствии со ст.ст. 4, 6, 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации нормы СНиП и СП являются обязательными к применению.
Учитывая изложенное, действующим законодательством предусмотрено создание надлежащих материально-технических условий, обеспечивающих возможность для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения в здания и помещения, в том числе объекты социальной инфраструктуры, включая обустройство входа в здание пандусами для подъезда на инвалидных колясках.
Требования о надлежащем оборудовании входа в магазин направлены на обеспечение минимальных потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения с ограниченными возможностями, позволяющих воспользоваться услугами магазина.
Вместе с тем в нарушение вышеуказанных норм директором ООО «данные изъяты» Лакиным В.В. надлежащих мер, направленных на выполнение требований законодательства, не принято.
В ходе проверки 13.06.2017 года установлено, что в нарушение п.п.5.1.12, Свода Правил 59.13330.2016 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» (далее СП), перед входом в помещение магазина ступень высотой 0,165 м, шириной проступи 0,53, также отсутствует съезд.
Кроме того, дверной порог имеет высоту 0,02 м., что является нарушением п.п. 6.1.5 СП 59.13330.2016.
В нарушение п.6.1.6 СП 59.13330.2016 контрастная маркировка на прозрачном полотне двери не установлена.
Более того, отсутствует наружное вызывное устройство, что свидетельствует о нарушениях п.6.1.1 СП 59.13330.2016.
Требования нормативных актов в части доступности объекта, для узкомобильных групп населения, не выполнены. Продуктовый магазин ООО «данные изъяты», согласно акта проверки от 13 июня 2017 года № 66 признан не доступным для инвалидов и иных маломобильных групп населения.
Несоблюдение и не выполнение требований по обеспечению инвалидам, а также другим маломобильным группам населения с ограниченными возможностями передвижения условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры приводит к нарушению их прав на достойную жизнь и свободное развитие.
Время выявления административного правонарушения: 13.06.2017. Место совершения административного правонарушения: «данные изъяты».
Директор ООО «данные изъяты» Лакин В.В. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещённым о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки не сообщил.
Вина директора ООО «данные изъяты» Лакина В.В. в совершенном правонарушении подтверждается материалами дела: постановлением заместителя прокурора Центрального района г. Симферополя «данные изъяты» от 21.06.2017г.; копией должностной инструкции директора магазина от 21.01.2015г.; копией устава ООО «данные изъяты» от 27.10.2014г.; копией договора № 05/32 от 01.02.2017г.; копией акта проверки № 66 от 13.06.2017г.; объяснениями Лакина В.В. от 19.06.2017г., в которых он с выявленными нарушениями согласился; рапортом помощника прокурора Центрального района г. Симферополя «данные изъяты» от 19.06.2017г.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что директор ООО «данные изъяты» Лакин В.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.
При назначении административного наказания директору ООО «данные изъяты» Лакину В.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в промышленности, строительстве и энергетике, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для директора ООО «данные изъяты» Лакина В.В. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией статьи 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
Директора ООО «данные изъяты» Лакина Владимира Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Получатель платежа – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым; л/с 04751А91300); ИНН – 7710961033; КПП – 910201001; р/с – 40101810335100010001; Банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; БИК – 0435100001; Назначение платежа: 41511690010016000140.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья:                                                                                     С.Г. Ломанов